[image: Чеди-Хольский МР_ПП-01]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ
ЧЕДИ-ХӨЛ КОЖУУННУҢ ЭЛЕГЕС СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН
ДОКТААЛ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУМОНА  ЭЛЕГЕСТ
 ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 ноября 2023 года № 31
с. Элегест

Об утверждении муниципальной программы «По профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности в сельском поселении сумона Элегест Чеди-Хольского кожууна на 2024 год и плановый период 2025-2026гг»

            В соответствии Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  администрация сумона
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «По профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности в сельском поселении сумона Элегест Чеди-Хольского кожууна на 2024 год и плановый период 2025-2026гг».
2. Планировать ежегодно средства в объемах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета сельского поселения сумона Элегест на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте         администрации Чеди-Хольского кожууна  (7holkojuun.ru)
4. Контроль ха выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. председателя администрации
сумона Элегест:                                                                                  Иргит А.К.

                                                                                                Утверждена
 постановлением администрации
                                                                                                         сумона Элегест
Чеди-Хольского кожууна
           от  _13__.11.2023 № _31__

Муниципальная программа
«По профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности в сельском поселении сумона Элегест Чеди-Хольского кожууна
на 2024 год и плановый период 2025-2026гг»
ПАСПОРТ
муниципальной программы

        1.Наименование муниципальной программы: «По профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности в сельском поселении сумона Элегест Чеди-Хольского кожууна на 2024 год и плановый период 2025-2026гг»
        2.Ответственный исполнитель муниципальной программы: Председатель администрации сумона Элегест, специалисты администрации сумона.
        3. Подпрограммы муниципальной программы: отсутствуют.
        4. Цели, задачи, план мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя

	2024г, 2025-2026гг

	1
	2
	3

	1.
	Цель 1: Укрепление правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении сумона Элегест как необходимое условие соблюдения защиты прав свобод жителей поселения; повышение безопасности дорожного движения для обеспечения охраны жизни, здоровья и их имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах сельского поселения сумона Элегест; закрепление тенденции к сокращению распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

	1.1.
	Задачи: осуществление организационной, научно-методической и информационной деятельности по профилактике правонарушений; обеспечение профилактики правонарушений на улицах и в общественных местах; повышение качества воспитательной работы в образовательных учреждениях; профилактика противоправного поведения несовершеннолетних; привлечение детей и молодежи к участию в спортивных мероприятиях; содействие социальной адаптации осужденных, а также лиц, освободившихся их мест лишения свобод, и несовершеннолетних, прибывших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; профилактика повторной преступности; совершенствование системы профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними; содействие организации и проведению операций по профилактике правонарушений , связанных с использованием и оборотом наркотиков, а также по пресечению незаконного оборота наркотиков; профилактика новых преступлений среди осужденных; содействие трудозанятых лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы.

	1.2.
	Сроки реализации программы: 2024-2026 гг.

	1.3.
	Объемы и источники финансирования: средства бюджета сельского поселения сумона Элегест – 30000 рублей

	1.2.
	Важнейшие целевые индикаторы программы: количество правонарушений, совершенных на территории сельского поселения сумона, количество преступлений, совершенных несовершеннолетними на территории сумона, количество граждан, стоящих на учете у нарколога, количество граждан, повторно совершивших правонарушения.

	1.3.
	Социально-экономическая эффективность реализации программы: снижение количества правонарушений, совершенных на территории сумона, обеспечение соблюдения прав и свобод жителей поселения, обеспечение устойчивой тенденции к снижению повторных правонарушений, увеличение степени информированности населения сумона по вопросам профилактики злоупотребления наркотиками и другими психоактивными веществами.

	1.4.
	Система организации контроля за ходом исполнения программы: контроль за исполнением бюджетных средств осуществляет Собрание представителей сельского поселения сумона Элегест

Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа и обоснование необходимости ее решения

В сельском поселении сумона  Элегест осуществляется планомерная работа по решению задач, направленных на повышение доверия граждан к правоохранительным органам, усиление борьбы с незаконным оборотом наркотиков организационными преступными  группировками, многоуровневую профилактику, укрепление  взаимодействия правоохранительных органов с муниципальными органами власти.
Решение многих вопросов межведомственного характера в области правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении сумона Элегест осуществляется в рамках муниципальных целевых программ.

Реализация муниципальных целевых программ «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории сумона на 2024-2026 гг», «Развитие физической культуры и массового спорта в сельском поселении сумона Элегест на 2024-2026 гг» «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения сумона Элегест на 2024-2026 гг.», способствовали снижению отдельных показателей криминогенной обстановки в сельском поселении сумона Элегест
Проблемы табакокурения, алкоголизма и других социально-негативных явлений среди детей и молодежи является не менее значимыми, чем проблема распространения наркомании.
Одной из острых проблем современного общества является приверженность большого числа людей к злоупотреблению спиртными напитками. Особенно тревожит тот факт, что средний возраст приверженцев алкоголя постоянно снижается. Несмотря на высокий уровень информированности и образованности, распитие спиртных напитков все же является популярным времяпрепровождением в определенных кругах.
Уголовно-исполнительная система не имеет достаточных возможностей для исправления осужденных и предупреждения совершения  ими новых преступлений.
Основными причинами сложившейся ситуации в сфере укрепления правопорядка и общественной безопасности являются низкий уровень профилактической работы среди населения; проблемы материально-технического обеспечения  правоохранительных органов т других органов и учреждений, осуществляющих деятельность в данной сфере; недостаточный уровень привлечения подростков и молодежи к досуговой и внеурочной деятельности.
Таким образом, требуется дальнейшее решение проблем в области укрепления правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении сумона Элегест.
Решение вышеназванных проблем возможно только при условии комплексного подхода и согласованных действий различных органов и структур, занимающихся профилактикой правонарушений и укреплением правопорядка и общественной безопасности.
При этом использование программно-целевого метода является наиболее приемлемым подходом, который позволит преодолеть негативные тенденции в сфере правопорядка и общественной безопасности и эффективно использовать средства бюджета сельского поселения сумона Элегест.

6

                     Приложение № 1
к муниципальной программе «Профилактике правонарушений и обеспечению общественной безопасности» в сумоне Элегест  Чеди-Хольского кожууна на     2024 год и плановый период 2025-2026гг»
Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа-
ции
	Объем финансирования  (тыс.руб.)

	2023г ,2024-2025гг

	1
	2
	3
	4
	5

9
	6

	1
	Разработка плана мероприятий по укреплению и правопорядка и общественной безопасности
	Аминистрации сумона
Отдел ПП -№12
	2024г,
2025-2026гг

Бюджет сумона

	-

	2
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния правопорядка и общественной безопасности
	 Аминистрации сумона
Отдел ПП -№12
	2024г,
2025-2026гг

Бюджет сумона

	-

	3
	Организация добровольных народных дружин
	 Аминистрации сумона
	2024г,
2025-2026гг

Бюджет сумона
-
	-

	4
	Подготовка и распространение методических пособий по повышению правосознания граждан
	Аминистрации сумона
	2024г,
2025-2026гг

Бюджет сумона

	3,0
3,0
3,0

	5
	Анализ, обобщение и внедрение опыта, проводимой в кожууне работы по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	 Аминистрации сумона
Отдел ПП -№12
	 2024г,
2025-2026гг

Бюджет сумона
	-

	6
	Организация проведения отчетов участковых уполномоченных полиции перед населением административных участков, коллективами предприятий, учреждений, организаций
	Аминистрации сумона
Отдел ПП -№12
	 2024г,
2025-2026гг
	Бюджет сумона
	4,0
4,0
4,0

	7
	Освещение в СМИ проблематики по состоянию правопорядка и общественной безопасности
	Газета «Чеди-Хольский вестник»
	 2024г,
2025-2026гг
	Бюджет сумона
	-
-
-

	8
	Организация пропаганды здорового образа жизни подростков и молодежи, их ориентации на духовные ценности в средствах массовой информации и в Интернете
	Руководство МБОУ СОШ с. Элегест, СДК сумона Элегест
	2024г,
2025-2026гг
	Бюджет сумона
	-
-
-

	9
	Проведение тематических уроков в образовательных учреждениях сельского поселения сумона Элегест по повышению провасознания подростков и молодежи
	Руководство МБОУ СОШ с. Элегест, СДК сумона Элегест
	2024г,
2025-2026гг
	Бюджет сумона
	-
-
-

	10

	Организация взаимодействия администрации с органами внутренних дел, ФСБ, МЧС по вопросу координации действий по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	Аминистрации сумона
Отдел ПП -№12
	 2024г,
2025-2026гг
	Бюджет сумона
	-
-
-

	11
	Проведение социальных акций

	Газета «Чеди-Хольский вестник», МБОУ СОШ с. Элегест, СДК сумона Элегест
	2024г,
2025-2026гг
	Бюджет сумона
	3,0
3,0
3,0

image1.jpeg